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令和３年度 

伊予市当初予算編成のポイント 

１ 予算編成方針の要旨 

・「第 2 次伊予市総合計画」の実現のため、優先度の高い事業に対し、財源を確保 

・国の「経済財政運営と改革の基本方針 2020」の関連事業に重点的に取り組む 

・本年度当初予算は骨格予算とし、義務的経費や継続的事業を中心に編成を行う 

・より一層の「選択と集中」を進め、限られた財源の効果的な活用を図る 

２ 近年の主要財政指標の状況 

・財政力指数（横ばい）  0.42→0.42（平成30・令和元年度決算統計より） 

・経常収支比率（横ばい） 89.7→89.7（同上） 

・標準財政規模（やや縮小） 10,494,899 千円→10,473,032 千円（同上） 

・健全化判断比率（やや悪化の傾向） 

   実質公債費比率    7.9％ →  8.3％（25.0％以上で早期健全化基準に該当）

  将来負担比率    58.2％ → 64.1％（350.0％以上で早期健全化基準に該当） 

３ 当初予算規模の概要 

区 分 
令和 3 年度 

（千円） 

令和２年度

（千円） 

前年度対比 

（千円） （％） 

一 般 会 計 16,109,761 16,710,505 △ 600,744 △ 3.6 

特 別 会 計 9,564,303 9,668,651 △ 104,348 △ 1.1 

公 営 企 業 会 計 2,884,718 2,852,896 31,822 1.1 

総 計 28,558,782 29,232,052 △ 673,270 △ 2.3 
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一般会計 

・一般会計は、前年度に大型事業が完了したことにより、規模の縮小（△3.6％） 

（ふたみシーサイド公園改修事業の完了、学校教育情報化推進事業の完了） 

・新型コロナウイルスワクチン接種対策事業（補助事業）の予算化 

特別会計・公営企業会計 

・特別会計総額の減少（△1.1％）と公営企業会計総額の増加（＋1.1％） 

国民健康保険特別会計（事業勘定） →保険給付費の減少（△2.2％） 

浄 化 槽 整 備 特 別 会 計 →個人譲渡による維持管理費の減少（△8.6％） 

水 道 事 業 会 計 →基幹水道構造物の耐震化事業費、水道管路 

耐震化事業費等の増加（＋2.2％） 

４ 一般会計の概要 

（１） 全体 

・総額規模の縮小（△3.6％、ふたみシーサイド公園改修事業の完了、学校教育情

報化推進事業の完了等） 

・一般財源による事業費の増大（自立支援給付費、障害児通所給付費の増）

・新型コロナウイルスワクチン接種対策事業（補助事業） 

（２） 歳入 

・税収は、全体として大幅減少（△8.9％）見込み 

・地方譲与税、交付金も減少見込み（特に地方消費税交付金、環境性能割交付金） 

・地方交付税交付金は微減（△1.4％）、臨時財政対策債は増加（＋68.1％） 

・国庫支出金、県支出金は新型コロナウイルス感染症対応事業と民生費による増 

・税収の減少に対応し、財政調整基金繰入金の増加（＋172.7％） 

・地方債は大型建設事業の完成等の影響により減少（△33.7％） 

自主

30.9%

依存

69.1%

市税

21.1%

繰越金

3.7%

自主財源その他

6.1%

地方交付税

35.8%

国庫支出金

14.0%

県支出金

8.0%

市債

5.1%

依存財源その他

6.2%

各項目の額は、資料に掲載しています 

歳入の構成割合 

－　2　－



（３）歳出（単位：千円） 

款名称 今年度予算 前年度予算 前年度対比 

議会費 157,162 168,009  △ 10,847 

総務費 1,735,384 1,693,991 41,393 

民生費 6,472,166 6,378,402 93,764 

衛生費 1,498,555 1,327,208 171,347 

労働費 5,000 5,000 0 

農林水産業費 664,590 719,845 △ 55,255 

商工費 349,727 718,798 △ 369,071 

土木費 1,303,670 1,478,442 △ 174,772 

消防費 878,427 868,142 10,285 

教育費 1,284,217 1,497,300 △ 213,083 

災害復旧費 1 1 0 

公債費 1,750,860 1,845,365 △ 94,505 

諸支出金 2 2 0 

予備費 10,000 10,000 0 

  計 16,109,761 16,710,505 △ 600,744 

●総務費の増 

（＋41,393 千円、＋2.4％、市長市議会

議員選挙費、衆議院議員総選挙費増） 

●民生費の増 

（＋93,764 千円、＋1.5％、自立支援給

付費、障害児通所給付費増） 

●衛生費の増 

（＋171,347千円、＋12.9％、新型コロ

ナウイルスワクチン接種対策費） 

●商工費の減 

（△369,071千円、△51.3％、ふたみシ

ーサイド公園改修事業の完了） 

●土木費の減 

（△174,772千円、△11.8％、道路維持

費、公園費、都市再生整備計画費が補正

予算へ） 

●教育費の減 

（△213,083千円、△14.2％、学校教育

情報化推進事業の完了等） 

議会費

1.0%

総務費

10.8%

民生費

40.2%

衛生費

9.3%

労働費

0.0%

農林水産業費

4.1%

商工費

2.1%

土木費

8.1%

消防費

5.4%
教育費

8.0%

災害復旧費

0.0%

公債費

10.9%

諸支出金

0.0%

予備費

0.1%

歳出（目的別）の構成割合 

人件費

19.6%

扶助費

17.8%

公債費

10.9%

物件費

16.4%

維持補修

費

0.5%

補助費等

21.2%

積立金

0.1%

投資及び

出資金

2.6%
貸付金

0.2%

繰出金

8.6%

普通建設

事業費

1.9% 災害復旧費

0.0%

予備費

0.1%

各項目の額は、資料

に掲載しています 

歳出（性質別）の構成割合 
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

予算説明書

・ 新 地上デジタルデータ放送広報サービス事業 550 千円 (総務課) 2 款 1 項 3 目 31頁

・ 新 ドライブレコーダー購入費 942 千円 (財政課) 2 款 1 項 6 目 33頁

・ 新 各種アプリケーション等使用料
（テレワーク業務リモートアプリ導入等）

808 千円 (総務課) 2 款 1 項 12 目 38頁

・ 新 防災行政無線無停電電源装置更新修繕料 3,410 千円 (危機管理課) 2 款 1 項 13 目 38頁

・ 継 自主防災組織活性化支援事業費補助金 1,190 千円 (危機管理課) 2 款 1 項 13 目 39頁

・ 継 地域公共交通事業（コミュニティバス等） 56,884 千円 (経済雇用戦略課) 2 款 1 項 14 目 40頁

・ 新 平成改製原附票データ作成業務 14,671 千円 (市民課) 2 款 3 項 1 目 43頁

・ 増 犬・猫不妊去勢手術費補助金 480 千円 (環境保全課) 4 款 1 項 5 目 70頁

・ 増 伊予地区広域斎場聖浄苑整備事業費負担金 8,356 千円 (環境保全課) 4 款 1 項 7 目 70頁

・ 新 可燃ごみ等収集運搬費用算出業務委託料 2,292 千円 (環境保全課) 4 款 2 項 1 目 72頁

・ 新 松山ブロックごみ処理広域化基本構想策定業務
負担金

2,200 千円 (環境保全課) 4 款 2 項 1 目 73頁

・ 増 水道事業会計出資金（上水道） 71,883 千円 (水道課) 4 款 3 項 5 目 74頁

・ 新 森漁港区域内護岸改修工事 40,000 千円 (農林水産課) 6 款 3 項 3 目 84頁

・ 継 豊田漁港臨港道路改修工事 25,000 千円 (農林水産課) 6 款 3 項 3 目 84頁

・ 増 中山泉町地区雨水排水路整備工事 20,000 千円 (土木管理課) 8 款 1 項 2 目 91頁

・ 増 がけ崩れ防災対策工事 30,000 千円 (土木管理課) 8 款 1 項 3 目 91頁

・ 増 橋梁定期点検業務 44,500 千円 (土木管理課) 8 款 2 項 3 目 93頁

・ 継 小林池防災広場整備工事 20,000 千円 (都市住宅課) 8 款 5 項 4 目 97頁

・ 増 市営住宅解体工事 3,000 千円 (都市住宅課) 8 款 7 項 1 目 99頁

・ 新 空家等実態調査業務 8,250 千円 (都市住宅課) 8 款 7 項 1 目 99頁

・ 新 消防団員用活動服購入費 14,784 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 2 目 101頁

・ 継 第10分団第２部(石ノ久保)消防詰所解体・新築
工事費

37,893 千円 (危機管理課) 9 款 1 項 3 目 102頁

・ 継 配水池耐震化事業、水道施設管路緊急改善事業 171,378 千円 (水道課) 上水道事業会計 別冊

・ 新 下水道ストックマネジメント計画策定業務 19,000 千円 (都市住宅課) 下水道事業会計 別冊

第２次伊予市総合計画

まち・ひと ともに育ち輝く伊予市

快適空間都市の創造
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

予算説明書

・ 継 敬老事業費 15,265 千円 (長寿介護課) 3 款 1 項 9 目 54頁

・ 増 介護給付費等支給事業（自立支援給付費） 941,418 千円 (福祉課) 3 款 1 項 13 目 55頁

・ 新 保健事業と介護予防の一体的実施事業
（後期高齢者医療費：報償費他）

1,053 千円 (健康増進課) 3 款 1 項 15 目 56頁

・ 増 障害児通所給付事業 208,013 千円 (福祉課) 3 款 1 項 16 目 57頁

・ 増 子ども総合センター運営費（保育士の増員） 1,386 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 58頁

・ 新 母子生活支援施設入所費 2,520 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 59頁

・ 継 愛顔の子育て応援事業 7,300 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 1 目 59頁

・ 継 施設型給付・地域型保育給付事業 773,891 千円 (子育て支援課) 3 款 2 項 4 目 61頁

・ 新 健診予約システム運用等業務 1,465 千円 (健康増進課) 4 款 1 項 2 目 67頁

・ 新 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業 198,656 千円 (健康増進課) 4 款 1 項 3 目 68頁

・ 新 ＡＩケアプラン導入モデル事業
（介護保険特別会計）

5,404 千円 (長寿介護課) 1 款 1 項 1 目 187頁

・ 増 地域包括支援センター運営業務
（介護保険特別会計）

40,000 千円 (長寿介護課) 3 款 3 項 3 目 193頁

予算説明書

・ 増 通学バス運行業務 36,665 千円 (学校教育課) 10 款 1 項 2 目 104頁

・ 新 ＩＣＴ支援員（会計年度任用職員）新設 2,572 千円 (学校教育課) 10 款 2 項 1 目 105頁

・ 増 学校運営用備品購入費（郡中小学校机椅子他） 6,720 千円 (学校教育課) 10 款 2 項 1 目 106頁

・ 増 市内中学校営繕工事（体育館等照明LED化他） 12,867 千円 (学校教育課) 10 款 3 項 1 目 108頁

・ 継 演劇公演及び演劇体験講座事業 1,540 千円 (社会教育課) 10 款 5 項 6 目 117頁

・ 継 愛媛国際映画祭事業負担金 1,200 千円 (社会教育課) 10 款 5 項 6 目 117頁

・ 継 東京2020オリンピック聖火リレー警備実施開催
地負担金

2,073 千円 (社会教育課) 10 款 6 項 2 目 120頁

・ 継 東京2020パラリンピック聖火フェスティバル実
施開催地負担金

50 千円 (社会教育課) 10 款 6 項 2 目 120頁

・ 継 子育て支援学校給食費補助金 6,700 千円 (学校教育課) 10 款 6 項 3 目 122頁

・ 継 ゴルフ練習場ネット張替工事（都市総合文化施
設運営事業特別会計）

8,360 千円 (都市住宅課) 1 款 1 項 1 目 265頁

健康福祉都市の創造

生涯学習都市の創造
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 ５　主要な新規事業及び重要施策等

予算説明書

・ 増 農業次世代人材投資事業費補助金 31,500 千円 (農業振興課) 6 款 1 項 3 目 77頁

・ 継 中山間地域等直接支払交付金 76,131 千円 (農業振興課) 6 款 1 項 5 目 78頁

・ 新 森林所有者意向調査等業務 2,524 千円 (農林水産課) 6 款 2 項 2 目 81頁

・ 新 中予森林管理推進センター運営負担金 2,936 千円 (農林水産課) 6 款 2 項 2 目 81頁

・ 継 県営林道万年鵜崎線開設事業負担金 5,000 千円 (農林水産課) 6 款 2 項 3 目 82頁

・ 新 新型コロナウイルス感染症対策資金利子補給金 10,000 千円 (経済雇用戦略課) 7 款 1 項 2 目 86頁

・ 新 新型コロナウイルス感染症特別貸付利子補給金 4,600 千円 (経済雇用戦略課) 7 款 1 項 2 目 86頁

・ 新 新型コロナウイルス感染症対策雇用調整助成金
活用促進事業

3,300 千円 (経済雇用戦略課) 7 款 1 項 2 目 86頁

・ 新 新型コロナウイルス感染症対策緊急地域雇用維
持助成金

4,000 千円 (経済雇用戦略課) 7 款 1 項 2 目 86頁

・ 新 企業誘致促進奨励金 75,530 千円 (経済雇用戦略課) 7 款 1 項 3 目 87頁

予算説明書

・ 継 第２次伊予市総合計画書印刷製本費 1,210 千円 (未来づくり戦略室) 2 款 1 項 7 目 34頁

・ 継 集会所改修等事業 2,422 千円 (総務課) 2 款 1 項 14 目 40頁

・ 新 中山交流センター屋外便所改修事業 11,292 千円 (中山地域事務所) 2 款 1 項 14 目 40頁

・ 新 市長市議会議員選挙費 45,273 千円 (選挙管理委員会) 2 款 4 項 3 目 45頁

・ 新 衆議院議員総選挙費 21,710 千円 (選挙管理委員会) 2 款 4 項 4 目 46頁

新 … 前年度当初予算との比較において、新たに予算化するもの

増 … 　　　　　　　　　〃　　　　　　増額しているもの

継 … 前年度以前から継続して予算化する重要施策等

凡例

産業振興都市の創造

参画協働推進都市の創造
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成24年度、総合保健福祉センター整備事業による増加。

平成27～28年度は本庁舎建設事業の予算計上による増加。

（款別明細） （単位：千円）
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一般会計当初予算総額
単位：百万円

次ページから

款ごとの推移

年度 H17（2005）年度 H18（2006）年度 H19（2007）年度 H20（2008）年度 H21（2009）年度 H22（2010）年度 H23（2011）年度 H24（2012）年度 H25（2013）年度 H26（2014）年度 H27（2015）年度 H28（2016）年度 H29（2017）年度 H30（2018）年度 R1（2019）年度 R2（2020）年度 R3（2021）年度

1款　議会費 162,425 162,112 167,336 172,624 164,437 163,009 162,491 196,039 193,590 176,833 185,117 163,024 169,067 165,046 165,543 168,009 157,162

2款　総務費 1,681,148 1,530,137 1,664,781 2,024,539 1,810,807 2,024,963 2,366,818 1,832,115 1,952,997 2,113,768 3,600,173 3,711,579 2,318,026 1,803,489 1,771,887 1,693,991 1,735,384

3款　民生費 4,432,218 4,039,508 4,046,951 4,232,205 4,477,677 5,105,158 5,187,333 5,176,295 5,222,313 5,655,737 5,525,725 5,816,949 5,640,008 5,845,860 6,453,027 6,378,402 6,472,166

4款　衛生費 1,253,302 1,197,596 1,195,281 1,249,410 1,277,631 1,538,293 1,772,601 2,728,224 1,344,908 1,291,867 1,286,278 1,320,924 1,267,303 1,272,745 1,199,862 1,327,208 1,498,555

5款　労働費 15,000 15,000 15,000 25,000 25,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000

6款　農林水産業費 804,556 642,952 712,319 629,780 911,126 662,472 575,099 735,067 534,097 618,491 540,823 529,690 314,905 636,040 675,964 719,845 664,590

7款　商工費 377,184 329,277 235,576 229,002 224,068 223,840 219,464 221,861 226,425 283,934 273,238 255,239 254,934 425,414 371,346 718,798 349,727

8款　土木費 1,723,795 1,483,724 1,527,792 1,438,954 1,405,757 1,227,200 1,257,700 1,629,983 1,305,736 1,332,108 1,294,761 1,582,022 1,308,247 1,874,724 1,954,078 1,478,442 1,303,670

9款　消防費 712,887 730,536 718,003 716,155 728,916 761,056 726,284 1,092,760 726,324 764,092 844,091 825,658 822,267 838,021 842,901 868,142 878,427

10款　教育費 3,383,405 1,466,910 1,149,629 1,137,265 1,163,538 1,206,042 1,257,989 2,200,761 2,685,133 2,360,440 3,511,629 1,512,465 2,536,530 2,688,408 2,069,687 1,497,300 1,284,217

11款　災害復旧費 379,325 4,502 1 10 4 4 4 266 1 1 1 1 1 1 350,723 1 1

12款　公債費 2,312,820 2,290,282 2,339,041 2,311,147 2,428,132 2,214,634 2,182,014 2,074,977 1,942,799 1,871,631 1,789,225 1,749,593 1,724,554 1,657,493 1,714,161 1,845,365 1,750,860

13款　諸支出金 3 2 2 390,376 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 499 2 2

14款　予備費 20,000 5,000 5,000 5,000 5,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000

合計 17,258,068 13,897,538 13,776,712 14,561,467 14,622,095 15,141,673 15,722,799 17,903,350 16,149,325 16,483,904 18,866,063 17,482,146 16,370,844 17,222,243 17,584,678 16,710,505 16,109,761
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
令和3年4月24日からの議員定数が2人減。

備考
平成27～28年度は本庁舎建設事業の予算計上による増。
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2款 総務費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
少子高齢化の影響等により上昇。平成18年度比で24億円以上増加している。

備考
平成22～24年度、総合保健福祉センター整備事業による一時的な増加。

令和3年度、新型コロナウイルスワクチン接種事業による増加。
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4款 衛生費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成29年度は、当初予算が骨格予算として編成され、大半が補正予算に回ったための大幅減。

備考
平成30年度はクラフトの里改修事業による増。

令和２年度はふたみシーサイド公園改修等事業による増。
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7款 商工費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成30～令和元年度、スマートIC整備事業等による増。

備考
平成24年度、伊予消防署庁舎改築事業負担金の増額。
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8款 土木費
単位：百万円
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６　一般会計当初予算の推移（主な歳出：款別）

備考
平成25～27年度、学校給食センター整備、港南中屋内運動場棟等改築事業による増。

平成29～令和元年度、図書館文化ホール等建設事業による増。

備考
平成21～30年度にかけて減少してきたが、令和元年度から上昇に転じた。

今後、本庁舎、図書館文化ホールの償還による増加が見込まれる。
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10款 教育費
単位：百万円
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12款 公債費
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 ７　 資料

（千円） （％）

16,109,761 16,710,505 △ 600,744 △ 3.6

9,564,303 9,668,651 △ 104,348 △ 1.1

4,463,990 4,562,767 △ 98,777 △ 2.2

事業勘定 4,419,271 4,519,521 △ 100,250 △ 2.2

診療施設勘定 44,719 43,246 1,473 3.4

4,377,231 4,384,908 △ 7,677 △ 0.2

5,775 4,696 1,079 23.0

36,797 40,247 △ 3,450 △ 8.6

105,057 99,737 5,320 5.3

10,305 11,003 △ 698 △ 6.3

528,086 526,132 1,954 0.4

37,062 39,161 △ 2,099 △ 5.4

2,884,718 2,852,896 31,822 1.1

1,442,932 1,412,231 30,701 2.2

1,441,786 1,440,665 1,121 0.1

28,558,782 29,232,052 △ 673,270 △ 2.3

令和３年度　一般会計及び特別会計当初予算総括表

（単位：千円：％）

国民健康保険特別会計

農業集落排水特別会計

伊予港上屋特別会計

　　一　　　般　　　会　　　計

飲料水供給施設特別会計

浄化槽整備特別会計

介護保険特別会計

令和３年度 令和２年度

前年度対比

区　　　　　　　　分

　　特　　　別　　　会　　　計

後期高齢者医療特別会計

都市総合文化施設運営事業
特別会計

総　　　　　　　　計

　　公　営　企　業　会　計

水道事業会計

下水道事業会計
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予算額 構成比 予算額 構成比 （千円） （％）

1 3,400,048 21.1 3,730,346 22.3 △ 330,298 △ 8.9

2 176,800 1.1 183,800 1.1 △ 7,000 △ 3.8

3 3,000 0.0 8,000 0.0 △ 5,000 △ 62.5

4 15,000 0.1 17,000 0.1 △ 2,000 △ 11.8

5 17,000 0.1 19,000 0.1 △ 2,000 △ 10.5

6 14,000 0.1 0 0.0 14,000 皆増

7 708,000 4.4 840,000 5.0 △ 132,000 △ 15.7

8 8,000 0.0 8,000 0.0 0 0.0

9 10,000 0.1 32,400 0.2 △ 22,400 △ 69.1

10 41,000 0.3 35,500 0.2 5,500 15.5

11 5,769,126 35.8 5,852,714 35.0 △ 83,588 △ 1.4

うち普通交付税 5,119,126 31.8 5,202,714 31.1 △ 83,588 △ 1.6

うち特別交付税 650,000 4.0 650,000 3.9 0 0.0

12 4,000 0.0 4,000 0.0 0 0.0

13 50,042 0.3 51,364 0.3 △ 1,322 △ 2.6

14 207,958 1.3 211,644 1.3 △ 3,686 △ 1.7

15 2,255,506 14.0 2,090,126 12.5 165,380 7.9

16 1,281,510 8.0 1,251,667 7.5 29,843 2.4

17 18,104 0.1 95,475 0.6 △ 77,371 △ 81.0

18 46,100 0.3 42,850 0.3 3,250 7.6

19 384,985 2.4 228,753 1.4 156,232 68.3

うち財政調整基金 300,000 1.9 110,000 0.7 190,000 172.7

20 600,000 3.7 500,000 3.0 100,000 20.0

21 270,982 1.7 258,766 1.6 12,216 4.7

22 828,600 5.1 1,249,100 7.5 △ 420,500 △ 33.7

うち臨時財政対策債 689,200 4.3 409,900 2.5 279,300 68.1

16,109,761 100.0 16,710,505 100.0 △ 600,744 △ 3.6

4,978,219 30.9 5,119,198 30.6 △ 140,979 △ 2.8

繰越金

諸収入

市　債

歳　　入　　合　　計

自主財源
(1+13+14+17+18+19+20+21)

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

款
令和３年度

市　税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

法人事業税交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

地方交付税

令和３年度　一般会計当初予算　歳入内訳
（単位：千円：％）

令和２年度 前年度対比

交通安全対策特別交付金
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予算額 構成比 予算額 構成比 （千円） （％）

1　　議　会　費 157,162 1.0 168,009 1.0 △ 10,847 △ 6.5

2　　総　務　費 1,735,384 10.8 1,693,991 10.1 41,393 2.4

3　　民　生　費 6,472,166 40.2 6,378,402 38.2 93,764 1.5

4　　衛　生　費 1,498,555 9.3 1,327,208 7.9 171,347 12.9

5　　労　働　費 5,000 0.0 5,000 0.0 0 0.0

6　　農林水産業費 664,590 4.1 719,845 4.3 △ 55,255 △ 7.7

7　　商　工　費 349,727 2.1 718,798 4.3 △ 369,071 △ 51.3

8　　土　木　費 1,303,670 8.1 1,478,442 8.9 △ 174,772 △ 11.8

9　　消　防　費 878,427 5.4 868,142 5.2 10,285 1.2

10　教　育　費 1,284,217 8.0 1,497,300 9.0 △ 213,083 △ 14.2

11　災害復旧費 1 0.0 1 0.0 0 0.0

12　公　債　費 1,750,860 10.9 1,845,365 11.0 △ 94,505 △ 5.1

13　諸　支　出　金 2 0.0 2 0.0 0 0.0

14　予　備　費 10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

歳　　出　　合　　計 16,109,761 100.0 16,710,505 100.0 △ 600,744 △ 3.6

令和３年度　一般会計当初予算　目的別歳出内訳書

令和2年度
款

令和3年度 前年度対比

（単位：千円：％）
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予算額 構成比 予算額 構成比 （千円） （％）

3,155,642 19.6 3,153,354 18.9 2,288 0.1

2,875,153 17.8 2,755,874 16.5 119,279 4.3

　補助事業 2,501,557 15.5 2,346,537 14.0 155,020 6.6

　単独事業 373,596 2.3 409,337 2.4 △ 35,741 △ 8.7

1,750,860 10.9 1,845,365 11.0 △ 94,505 △ 5.1

7,781,655 48.3 7,754,593 46.4 27,062 0.3

2,646,361 16.4 2,613,268 15.6 33,093 1.3

73,489 0.5 66,935 0.4 6,554 9.8

3,415,307 21.2 3,342,240 20.0 73,067 2.2

13,916,812 86.4 13,777,036 82.4 139,776 1.0

21,800 0.1 21,800 0.1 0 0.0

421,046 2.6 348,068 2.1 72,978 21.0

40,060 0.2 40,120 0.2 △ 60 △ 0.1

1,392,176 8.6 1,362,263 8.2 29,913 2.2

1,875,082 11.6 1,772,251 10.6 102,831 5.8

307,866 1.9 1,151,217 6.9 △ 843,351 △ 73.3

うち補助事業 92,165 0.6 393,739 2.4 △ 301,574 △ 76.6

うち単独事業 215,701 1.3 757,478 4.5 △ 541,777 △ 71.5

1 0.0 1 0.0 0 0.0

うち補助事業 1 0.0 1 0.0 0 0.0

うち単独事業 0 0.0 0 0.0 0  - 

10,000 0.1 10,000 0.1 0 0.0

16,109,761 100.0 16,710,505 100.0 △ 600,744 △ 3.6

27,062

139,776 1.0
物件費、維持補修費、補助費等

人件費、扶助費、公債費
7,781,655 48.3 7,754,593 46.4

△ 843,351 △ 73.3

82.4

普通建設事業費、災害復旧費

経常的経費
13,916,812 86.4

投資的経費
307,867 1.9 1,151,218 6.9

13,777,036

維 持 補 修 費

補 助 費 等

累　　　　　　計
（経常的経費）

令和３年度　一般会計当初予算　性質別歳出内訳書
（単位：千円：％）

款
令和３年度 令和２年度 前年度対比

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小　　　　　　計
（義務的経費）

物 件 費

積 立 金

投資及び出資金

貸 付 金

繰 出 金

0.3

小　　　　　　計

普通建設事業費

災 害 復 旧 費

予 備 費

合　　　　　　計

義務的経費
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■ 性質別歳出の主な変動要因

扶助費の増加（社会保障経費の増）

自立支援給付費の増加
（前年度比 ＋110,845千円、＋13.3％）

障害児通所給付費の増加
（前年度比 ＋63,489千円、＋43.9％）

大型建設事業の完了（ふたみシーサイド公園

改修事業の完了、学校教育情報化推進事業の完了）と
物件費（需用費、委託料等）の増加

普通建設事業費の減少
（前年度比 △843,351千円、△73.3％）

物件費の増加
（前年度比 ＋33,093千円、＋1.3％）

公営企業会計への出資金の増加

水道事業会計（基幹施設の耐震化等）
（前年度比 ＋53,965千円、＋135.2％）

（上水道+簡易水道）

下水道事業会計（下水道ストックマネジメント計画等）

（前年度比 ＋19,013千円、＋6.2％）
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